
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

YOKOHAMA National University 
79-1 Tokiwadai, Hodogaya-ku, Yokohama 240-8501 JAPAN 

 

山東大学 
学長 樊丽明 様 
 
拝啓 盛夏の候、樊学長におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 
この度、山東大学創立 120 周年をお迎えになられるとのこと、大変喜ばしく思っており

ます。横浜国立大学を代表しまして心よりお祝い申し上げます！ 
  
貴学は、多くの学術分野において存在感のある中国トップクラスの大学として知られて

います。貴学は創立 120 年という輝く歴史を持つ大学であり、本学は貴学のパートナー大

学として大変誇りに感じています。 
 
両大学の国際交流は、前学長や役員同士の相互訪問を始め、近年本学が主催した「さくら

サイエンスプログラム」に貴学から多数の学生たちが参加したり、貴学が主催した「サマー

スクール」に本学の学生を派遣するなど、活発な学生交流が続いてきました。また、学術交

流においても国際みなとまち大学リーグによる会合交流などを進めてきました。更にコロ

ナ感染が広がり様々な困難に直面している中でも、両大学は積極的にオンラインによる学

術研究交流や、国際教育交流を進めることでお互いの絆をより深めています。 
 
このように、私たちの間で学術交流協定を締結して以降お互いに手を携え、学生や教員間

の交流がここ数年頻繁に続いていることを大変嬉しく思います。今年度に新しく就任した

横浜国立大学長として、今後も両大学の国際交流がお互いの、より質の高い教育と研究に繋

がることを願っています。 
 
まずは略儀ながら書中をもってお祝い申し上げます。 

 
敬具 

令和三年八月吉日（2021 年 8 月吉日） 
 

 
横浜国立大学 学長 

 

http://www.ynu.ac.jp/english/index.html

